1

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成３０年度 第４回 藤岡地域会議

開催日時 平成３０年７月２４日午後６時３０分開会・午後７時１５分閉会

開催場所 藤岡総合支所旧議会棟 会議室

出席者氏名 別紙のとおり

欠席者氏名 別紙のとおり

事務局職員職氏名 別紙のとおり

その他出席者等 別紙のとおり

会議事項 ・事業計画書案について（地域予算提案制度）

・その他

・栃木市立地適正化計画の策定方針について（都市計画課 情報提供）

・渡良瀬遊水地案内看板のデザインについて

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 無し

その他必要事項 無し

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◎会長

○事務局

◎会長

○事務局

１ 開会

２ あいさつ

小曽根会長よりあいさつがあった。

３ 議事

（１）事業計画書案について（地域予算提案制度）

＜説明＞

事務局に対し、協議事項の説明を求めた。

資料１に基づいて説明した。

＜質疑・意見等＞

 質疑・意見等はなかった。事務局は資料１に従い平成３１年度実施分地域予

算事業計画書を作成することとなった。

（２）その他

事務局に対して説明を求めた。

＜説明＞

 ・栃木市立地適正化計画の策定方針について、都市計画課より情報提供依頼

があったため資料２に基づき周知を行った。

・渡良瀬遊水地案内看板のデザインについて、前回の会議における意見を踏

まえつつ、Ａ委員と遊水地課の協議の結果作成された最終案（資料３参照）

2

◎Ｂ委員

◎Ｃ委員

◎Ｄ委員

〇事務局

の提示を行った。委員からの異議等もなかったため最終案にてデザインが決

定となった。

４ その他

 計画には盛り込まれていないが、平成 31 年度地域予算提案事業の話し合い

の中でセグウェイやドローンの購入の件が出ていたと思う。仮に購入は予算上

難しいとしても、セグウェイやドローンで遊べる場所を藤岡渡良瀬運動公園内

に設けることはできないか。

 今の話に付け加えさせていただくと、ドローンの話であるが、これを飛ばす

ことはできないかということを国交省へ聞きに行ったことがある。国交省によ

れば、隣の古河市では実際にドローンを飛ばす場所が設置されているが、これ

は市が国から土地を借りたうえで、ドローンの飛行場として貸し出しており、

栃木市に同様の場所を作るとなると、同様の方法が必要になるとのことであっ

た。また、渡良瀬遊水地内はラムサール条約の関係で、水鳥に危害が及ぶ可能

性があるドローンの飛行は禁止されているとのことである。

 藤岡渡良瀬運動公園内においてドローンやセグウェイを運転できる場所を

設置できる余地があるかどうか、事務局を通して聞いていただけたらと思う。

 事務局より確認をさせていただく。

 この他、事務局より以下の点について連絡した。

 ・平成 30年度地域自治交流会が 9月 29日（土）午後 1時 30分より国府公

民館において行われる。

 ・第 3回地域会議の会議録が完成したため配付する。

次回の地域会議は、平成 30年 8月 28日（火）午後 6時 30分から同会場に

て行う予定の旨を周知した。

５ 閉会

 午後 7時 15分をもって第 4回藤岡地域会議を閉会する旨を宣言した。

3

別紙 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

  会 長   小曽根 愼 一          副会長   田 中   廣

委 員   石 川 悦 史          委 員   上 岡 裕美子

委 員   蓮 見 秋 広          委 員   野 澤 和 子

委 員   山士家 光 幸          委 員   神 原 邦 夫

委 員   町 田 佳 子          委 員   松 島 宏 惠

委 員   宮 本 育 恵          委 員   酒 井 一 則

委 員   増 山 つぎ子          委 員   砂 川 裕 子

 欠席者（委員）

委 員   毛 塚  渡           委 員   恩 田  正

 出席者（事務局）

総合政策部藤岡地域づくり推進課（藤岡地域まちづくりセンター）

佐 山 厚 子（課長）           寺 﨑 公 夫（主幹兼地域づくり推進係長）

山 田 智 弘（主事）